
ь^хх
\\\XXXXXX\\\\X\\\\X\ггггггггг\\\\\\\\\XX
%
%
%
%
%
%
%ххххххххXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
*W/

XX

КГУ «Восточно-Казахстанская областная 
детско-юношеская библиотека» управления культуры, 

архивов и документации ВКО

Информационно-библиографический центр

Календарь знаменательных 
и памятных дат 

Восточно-Казахстанской 
области на 2019 год

/  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /
/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / ✓ ♦

г. Усть-Каменогорск, 2018 г.



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгччччччччXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

От составителя
Восточно-Казахстанская областная детско-юношеская 

библиотека подготовила к изданию очередной 
библиографический указатель литературы -  «Календарь 
знаменательных и памятных дат Восточно-Казахстанской 
области». В настоящем выпуске отражены важнейшие 
события политической, экономической и культурной жизни 
региона, юбилеи которые будут отмечаться в 2019 году.

Данное пособие состоит из двух разделов. Первый раз­
дел имеет свои особенности. В нем приведены имена, 
события, даты которые известны. Далее следуют имена и 
события, даты которых не установлены. В первом разделе 
даты, отмеченные «*», наиболее полно раскрыты во втором 
разделе календаря. Во втором разделе указаны даты, 
сопровождающиеся краткой исторической или 
биографической справкой и списками литературы.

Внутри разделов материал расположен в 
хронологическом порядке. Списки литературы к каждой 
справке даны в алфавите авторов и заглавий произведений.

В конце пособия помещен алфавитный указатель лиц, 
отмеченных в календаре.

Выявление и уточнение дат проводилось на основе 
справочно-библиографического аппарата Областной 
детско-юношеской библиотеки.

Все отзывы и замечания о данном издании, а также 
ваши предложения просим направлять по адресу:

г. Усть-Каменогорск, 
ул. Космическая, 6/2

Областная детско-юношеская библиотека 
Информационно-библиографический центр 

Контактный телефон: 75-44-36 
h ttp://www.vkolibrary.kz

> \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \
/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

/ / / / ✓ *

3

http://www.vkolibrary.kz


Знаменательные даты, 
число и месяц которых установлены

ЯНВАРЬ

1 -

5 -

\\\\\\\\\\
Ч,ч ч ч ч ч ч ч ч г г г г г г г г г ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч, ч,Ч,Ч,Чг Чг Чг Чг Чг ч ч ч ч ч ч ч ч X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

6 -

6 -

8 -

70 лет со дня рождения Акаша Коксегенова 
(1949), поэта, заслуженного работника культуры 
Шубартауского района Семипалатинской 
области (ныне Аягозский район Восточно­
Казахстанской области).

105 лет со дня рождения Рабиги Есимжановой 
(1914-1986), певицы, Народной артистки 
Казахстана (1967), артистки музыкально­
драматических театров г. Семей, Караганды, 
Алматы.

100 лет со дня рождения Николая Дмитриевича 
Авдеева (1919-1944 гг.), Героя Советского 
Союза (1944).

80 лет со дня рождения Анатолия Павловича 
Тунникова (1939), Генерального директора ЗАО 
«Востокпромэлектромонтаж», Заслуженного 
строителя КазССР, Почетного гражданина г. 
У сть-Каменогорска.

30 лет со дня рождения Дмитрия 
Александровича Рейхерда (1989),
казахстанского фристайлиста, выступающего в 
могуле, победителя этапов Кубка мира,

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



10 -

11 -

12 -

\\\\\\
Ч,ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч ч 
ч 
ч 
ч г г г г г г г г г ч ч ч ч ч ч ч ч ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч ч, ч, ч,Ч,Ч,Чг Чг Чг Чг ч ч ч ч ч ч ч ч X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

17 -

20 -

участника 6 чемпионатов мира (2007, 2009, 2011, 
2013, 2015, 2017) и 4 Олимпийских игр (2006, 
2010, 2014, 2018).

80 лет со дня рождения уроженца Уланского 
района, Муслима Кумарбекова (1939), писателя, 
журналиста, члена Союза писателей 
Казахстана.*

45 лет со дня открытия первого в области 
межколлективного санатория «Уба» в с. 
Выдриха Шемонаихинского района (1974).

70 лет со дня рождения уроженца Зайсанского 
района Галыма Айткановича Байбатырова 
(1949 - 2012), поэта, журналиста.*

55 лет со дня рождения Болата Жакыпбековича 
Ашербаева (1964), уроженца Тарбагатайского 
района, композитора, певца, пропагандиста 
народных песен, директора школы искусства при 
средней казахской школе № 3 (1993-2000), 
Почетного гражданина Тарбагатайского района.

100 лет со дня рождения Ксении Ивановны 
Поповой (1919-1998), кандидата географических 
наук, декана кафедры физической географии 
У сть-Каменогорского педагогического
института, Отличника народного просвещения 
СССР.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгччччччччXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

^ \ \ \

♦ W / /

20 - 60 лет со дня рождения журналиста, писателя-
историка Вадима Геннадьевича Обухова (1959), 
уроженца г. Усть-Каменогорск Восточно­
Казахстанской области (1959)

24 - 95 лет со дня рождения Сергея Михайловича
Рубусина (1924-1945), Героя Советского Союза.

27 - 140 лет со дня рождения Павла Петровича
Бажова (1879 -  1950), русского, советского 
писателя, фольклориста, политического деятеля, 
внесшего вклад в развитие народного 
образования и издательского дела Восточного 
Казахстана (1919-1921).

Янв. 65 лет со дня сдачи в эксплуатацию железной 
дороги «Защита — Зыряновск» (1954).

Янв. 90 лет со дня образования г. Чарск (ныне г. Шар 
Жарминского района) (1929).

Февраль
4 - 75 лет со дня рождения уроженца г. Аягоз,

Зейнуллы Кабдышевича Султанбекова (1944) 
директора ВК филиала Национального центра 
гигиены труда и профзаболеваний, доктора 
медицинских наук.

4 - 50 лет со дня рождения Ерлана Кужиманова
(1969), певца, художника, уроженца с. Аксуат 
Тарбагатайского района Восточно­
Казахстанской области.

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

+*+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+******

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/

6



8 -

12 -

13 -

\\\\\\
Ч,ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч ч 
ч 
ч 
ч г г г г г г г г г ч ч ч ч ч ч ч ч ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч ч, ч, ч,Ч,Ч,Чг Чг Чг Чг ч ч ч ч ч ч ч ч X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

15 -

18 -

21 -

80 лет со дня рождения Ольги Федоровны 
Юровской (1939), уроженки г. Семей, 
сотрудницы газет «Прииртышская правда», 
«Знамя коммунизма», писательницы, редактора 
издательства «Казахстан».

80 лет со дня рождения уроженца Зайсанского 
района Советхана Габбасова (1939), писателя, 
члена Союза Писателей Казахстана, 
заслуженного деятеля Республики Казахстан.

75 лет со дня рождения Тучина Михаила 
Васильевича, уроженца Шемонаихинского 
района. Ветерана труда. Первого главы 
администрации города Шемонаиха (1944)

105 лет со дня рождения Шакена 
Кенжетаевича Айманова (1914-1970), актера, 
кинорежиссера, Народного артиста Казахстана 
(1947) и СССР (1959).

80 лет со дня рождения уроженца Аксуатского 
(ныне Тарбагатайского) района Токена 
Ибрагимова (1939-2017), выдающего абаеведа, 
литературоведа, литературного критика.

80 лет со дня рождения уроженца Жарминского 
района Виктора Федоровича Мироглова (1939 - 
1998), писателя, переводчика.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгччччччччXXXXXXXXXXXXX
XX
X
X
X
X
X

^ \ \ \

♦ W / /

22 - 95 лет со дня рождения Кенжебека Шакенова
(1924 -2001), Героя Советского Союза.

22 - 105 лет со дня рождения Аубакира
Байбатчиновича Байбатчина (1914-2011), 
участника Великой Отечественной войны,
общественного деятеля, Почетного гражданина 
г. Усть-Каменогорска.

28 - 30 лет со дня создания антиядерного движения
Невада-Семипалатинск (1989).

28 - 70 лет со дня рождения Даулета Сейсенулы
(1949 г.), писателя, шакаримоведа, Почетного 
журналиста Казахстана, Почетного гражданина 
Абайского района, Почетного гражданина
города Семей.

Фев. 50 лет со дня открытия первой в области
физиотерапевтической поликлиники (1969).

Март

4 - 105 лет со дня рождения Салкена Хасенулы
Субханбердина (1914-986), уроженца Баян­
Аульского района Семипалатинской области, 
драматурга, ученого-фармацевта, директора 
Семипалатинского краевого фармацевтического 
техникума (1933-1938).

4- 65 лет со дня рождения Гульжаухар
Шерияздановны Елеукеновой (1954-1999),

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

+*+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+******

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/

8



8 -

10 -

15 -

\\\\\\
Ч,ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч г г г г г г г г г ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч, ч, ч,Ч,Ч,Чг Чг Чг Чг ч ч ч ч ч ч ч ч X X X X X X X X X X X X X 
X X 
X 
X 
X 
X 
X

^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

22 -

22 -

24 -

уроженки г. Усть-Каменогорска, педагога, 
искусствоведа, автора многих монографий об 
изобразительном искусстве.

100 лет со дня рождения уроженки Абайского 
района, Амины Ергожевны Умурзковой 
(Ергужинова) (1919-2006), актрисы театра и 
кино, Заслуженной артистки Казахской ССР 
(1958), народной артистки Казахской ССР 
(1965).

85 лет со дня рождения Бекежана Тлегенова 
(1934-1998), писателя.

145 лет со дня рождения Толеу Кобдикова (1874­
1954), уроженца Чубартауского (ныне 
Аягозского) района, Народного акына 
Казахстана (1954), поэта.

50 лет со дня открытия в г. Усть-Каменогорске 
Дворца спорта (1969).

70 лет со дня рождения Жанибека Карменова 
(1949-1992), уроженца Абайского района, 
Заслуженного артиста РК, писателя.

125 лет со дня рождения Венедикта Андреевича 
Хахлова (1894-1972), уроженца Зайсанского 
района, ученого-геолога.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгччччччччXXXXXXXXXXXXX
XX
X
X
X
X
X
♦W//

^ \ \ \

25 - 100 лет со дня рождения Трофима Михайловича
Клименко (1919—2003), Героя Советского 
Союза (1944).

26 - 65 лет со дня рождения Райхан Абдешкызы
Ергалиевой (1954), уроженки г. Усть- 
Каменогорска, доктора искусствоведения, Члена 
Международной ассоциации художественных 
критиков, автора многих научных трудов об 
изобразительном искусстве Средней Азии.

30 - 95 лет со дня рождения Алексея Ивановича
Чернова (1924 — 1989), Героя Советского 
Союза.

31 - 180 лет со дня рождения Пржевальского
Николая Михайловича (1839-1888), русского 
путешественника, географа, натуралиста, 
исследователя Центральной Азии, писателя, 
генерал-майора (1886), почетного члена 
Петербургского АН (1878).

март 90 лет со дня организации Верх-Катунского 
мараловодческого совхоза Катон-Карагайского 
района (1929) (ныне ТОО «Аксу»).

Март 65 лет со дня открытия Иртышского 
полиметаллического месторождения (1954).

Апрель

3 - 40 лет со дня рождения Аслана Гафурова (1979),
известного акына, победителя и призера

1 0

/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



5 -

5 -

9 -

12 -

\\\\
Ч,ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч ч 
ч 
ч 
ч ч 
ч г г г г г г г г г ч ч ч ч ч ч ч ч ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч ч, ч, ч,Ч,Ч,Чг Чг Чг Чг ч ч ч ч ч ч ч ч X X X X X X X X X X X X X 
X X 
X 
X 
X 
X 
X

^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

16 -

20 -

24 -

международных, республиканских, областных 
айтысов, лауреата фестиваля «Шабыт».

60 лет со дня рождения Оралхана Кошерова 
(1959-2001), певца, композитора.

105 лет со дня рождения Георгия Семеновича 
Болтаева (1914-1986), Героя Советского Союза.

65 лет со дня рождения уроженца Самарского 
(ныне Кокпектинского) района Аслана 
Жамелевича Жаксылыкова (1954), писателя, 
ученого-филолога.

120 лет со дня рождения Каныша Имантайулы 
Сатпаева (1899-1964), учёного-геолога, доктора 
геолого-минералогических наук (1942), 
профессора (1950), академика АН Казахской 
ССР (1946), действительного члена АН СССР 
(1946), первого президент Академии наук 
Казахской ССР.

105 лет со дня рождения Степана Филипповича 
Бурлаченко (1914-1989), Героя Советского 
Союза (1945).

80 лет со дня преобразования рабочего поселка 
Аягуз в город Аягуз (1939).

100 лет со дня рождения Владимира 
Алексеевича Засядко (1919-1944), Героя 
Советского Союза.

1 1

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\
25 -

•*•*•*•*

^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

29 -

Апр.

105 лет со дня рождения Германа Борисовича 
Жилинского (1914-1990), уроженца г. 
Семипалатинска, доктора геолого­
минералогических наук, профессора,
Заслуженного деятеля науки Казахстана.

65 лет со дня рождения уроженца Зайсанского 
района Улукбека (Улыкбека) Есдаулетова 
(1954), поэта, журналиста, переводчика.

110 лет со дня рождения Тимофея Сергеевичя 
Вербицкого (1909-1944), Героя Советского 
Союза.

65 лет со дня образования Лениногорского 
каскада ГЭС (1954).

40 лет со дня организации туристического 
маршртута по памятным местам поэта Абая 
Кунанбаева (1845-1904) и писателя Мухтара 
Ауэзова (1897-1961), (1979).

60 лет со дня выпуска первой продукции Усть- 
Каменогорским конденсаторным заводом 
(1959).

Апр.
\\\\\\
X
X Апр.
\\\\\X X X X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

12ггг

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\\ч,ччччччччччччгггггггг
X ■чччччччччччччччччч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

Май

10 - 90 лет назад введен в эксплуатацию
железнодорожный мост через реку Иртыш в 
Семипалатинске (ныне Семей) (1929).

10/12 85 лет со дня открытия Казахского музыкально­
- драматического театра им. Абая в

Семипалатинске (1934).

10/11 115 лет со дня рождения Алькея Хакановича
- Маргулана (1904-1985), ученого,

основоположника национальной школы 
этнографии и археологии, востоковеда, 
литературоведа, искусствоведа, уроженца аула 
№ 2 Баянаульского уезда Семипалатинской 
области, Степного генерал-губернаторства 
(Российская империя) (ныне территория 
Павлодарской области).

11 - 50 лет со дня рождения Амангельды
Сейтханова (1969), акына, тележурналиста.

15 - 95 лет со дня рождения Айткеша Абаевича
Ибраева (1924 - 1944), Героя Советского Союза.

15 - 115 лет со дня рождения Федора Михайловича
Карбушева (1904-1984), поэта-песенника, члена 
Союза журналистов СССР.

15 - 110 лет со дня рождения Павла Сергеевича
Синенко (1909-1985), полного Кавалера орденов

1 3

*****************************************************

> \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////



\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
♦W//

^ \ \ \

Солдатской Славы, общественного деятеля, 
Почетного гражданина г. Усть-Каменогорска.

15 - 45 лет со дня рождения Бериккажыулы Даурена
(1974), поэта, члена Союза Писателей 
Казахстана, уроженца с. Карабута Урджарского 
района Семипалатинской (ныне Восточно­
Казахстанской) области.

19 - 165 лет со дня образования Семипалатинской
области (1854).

20 - 95 лет со дня рождения
Кашафа Айтжановича Туганбаева (1924­
1991), участника Великой Отечественной войны, 
директора Республиканского литературно­
мемориального музея им. Абая (1974-1984), 
писателя.

25 - 100 лет со дня рождения Григория Ивановича
Вахонина (1919-1973), Героя Советского Союза.

25 - 40 лет со дня присвоения Восточно­
Казахстанской филармонии (г. Семей) имени 
певца Амре Кашаубаева (1979).

25 - 70 лет со дня рождения Кусмиля Нуркасыма
(1949), поэта, певца, искусствоведа, 
культуролога, уроженца Урджарского района.

29 - 105 лет со дня рождения Жакии Чайжунусова
(1914-1983), педагога, заслуженного учителя

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

1 4

+*+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+******

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



29 -

1 -

2 -

6 -

7 -

10 -

10 -

Казахской ССР, Героя Социалистического 
Труда.

40 лет со дня рождения Евгения Анатольевича 
Блохина (1979), казахстанского хоккейста, члена 
сборной команды Казахстана.

Июнь

90 лет со дня основания газеты «Горняк в 
соревновании» (ныне ТОО «Газета
«Лениногорская правда» (1929).

85 лет со дня рождения Алтая Сарсенбаевича 
Аманжолова (1934-2012), ученого -лингвиста, 
тюрколога, доктора филологических наук (1976), 
профессора (1978).

65 лет со дня рождения Еркина Жаппасулы 
(1954), писателя, критика.

90 лет со дня рождения Михайленко Василия 
Ивановича (1929), уроженца Шемонаихинского 
района, Героя Социалистического труда.

90 лет со дня рождения Нургазы Шакеева (1929­
2008), писателя, публициста, журналиста, 
переводчика, Заслуженного работника культуры 
Казахской ССР.

50 лет со дня рождения Серика Еликбаева 
(1969), поэта, кандидата филологических наук,

1 5

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



13 -

14 -

15 -

\\\\\\
Ч,ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч г г г г г г г г г ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч, ч, ч,Ч,Ч,Чг Чг Чг Чг ч ч ч ч ч ч ч ч 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

24 -

25 -

уроженца Аксуатского района (ныне 
Тарбагатайский район Восточно-Казахстанской 
области).

70 лет со дня рождения Александра Шмидта 
(1949), уроженца Жанасемейского района, 
журналиста, поэта.

80 лет со дня рождения уроженца 
Шемонаихинского района Ивана Дмитриевича 
Никифорова (1939), кандидата исторических 
наук, краеведа.

145 лет со дня рождения Толеу Кодикова 
(Копжеров) (1874-1954), поэта, ученика Абая 
Кунанбаева, импровизатора, члена Союза 
писателей Казахской ССР (1948), Народного 
поэта Казахской ССР (1954).

95 лет со дня рождения Леонида Васильевича 
Скалковского (1924-2012), участника Великой 
Отечественной войны, журналиста, поэта, 
переводчика, президента Международного 
фронтового клуба им. газеты "Казахстанская 
правда", его детство и юность прошли в г. Аягоз 
Восточно-Казахстанской области.

80 лет со дня рождения Юрия Васильевича 
Баталова (1939), уроженца г. Семипалатинска, 
ректора УК СДИ (1986-2000), доктора 
экономических наук, члена многих Академий, 
вошедшего в книгу «Выдающиеся люди XXI

1 6

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



25 -

26 -

30 -

3 -

6 -

века», Почетного гражданина г. Усть- 
Каменогорска.

40 лет со дня рождения Амерханова Руслана 
Айткалиевича (1979), уроженца
Шемонаихинского района, кандидата
юридических наук, заведующего кафедрой 
уголовно-правовых дисциплин Казахской
академии труда и социальных отношений.

90 лет дня рождения Козлова Аркадия 
Гавриловича (1929), почетного гражданина 
Шемонаихинского района самодеятельного 
художника.

100 лет назад в ночь на 30 июня в Усть- 
Каменогорске произошло восстание против 
"белого" режима. Восстание было подавлено 
(1919)

Июль

40 лет со дня рождения Гульданы Ногайбаевой 
(1979), певицы, домбристки, уроженки 
Аксуатского района (ныне Тарбагатайский 
район Восточно-Казахстанской области).

115 лет со дня смерти Абая Кунанбаева (1845­
1904), казахского поэта, просветителя и 
философа, основоположника новой казахской 
национальной письменной литературы и 
казахского литературного языка.

1 7

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
♦W//

^ \ \ \

6/20 - 80 лет со дня рождения уроженца Усть-
Каменогорска Бориса Васильевича Щербакова 
(1939 г.), писателя-натуралиста, ученого-
биолога, члена Союза писателей СССР и 
Казахстана, Почетного гражданина г. Усть- 
Каменогорска и Хошимина (Вьетнам).

11 - 80 лет со дня рождения Раисы Мажитовны
Мухамедьяровой (1939), актрисы театра и кино, 
заслуженной артистки Каз. ССР, члена Союза 
кинематографистов СССР.

12 - 115 лет со дня рождения Петра Фадеевича
Ломако (1904-1990), государственного деятеля, 
министра цветной металлургии СССР, внесшего 
вклад в развитие Восточно-Казахстанской 
области, Почетного гражданина г. Усть- 
Каменогорска.

16 - 75 лет со дня рождения Токана Жакияновича
Чайжунусова (1944), Президента Казахского 
головного института «Казгипроцветмет», 
Заслуженного строителя Казахстана, Почетного 
гражданина г. Усть-Каменогорска

18 - 80 лет со дня рождения Тулека Тлеуханова
(1939), уроженца Чубартауского (ныне 
Аягозского) района, писателя, переводчика.

18 - 95 лет со дня рождения Валентина Филатова
(1924), уроженца г. Семипалатинска (Семей),

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

1 8

/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



20 -

20 -

\\\\\\\\
Ч,ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч г г г г г г г г г ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч, ч, ч,Ч,Ч,Чг Чг Чг Чг ч ч ч ч ч ч ч ч 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

28 -

28 -

28 -

участника Великой Отечественной войны, 
писателя.

75 лет со дня рождения Бориса Филипповича 
Морозова (1944), художника, члена Союза 
художников СССР и Союза художников 
Казахстана, участника международных, 
всесоюзных, республиканских, областных 
выставок.

70 лет с начала деятельности Научно­
исследовательского горно-металлургического 
института АНКазССР в г. Усть-Каменогорске 
(нынеАлтайский геолого-экологический
институт) (1949).

100 лет со дня рождения Бориса Тимофеевича 
Павлова (1919-2002), Героя Советского Союза.

55 лет со дня рождения Талгата Актаева 
(1964-1992), мастера спорта международного 
класса, чемпиона мира по самбо среди юниоров 
(1982).

95 лет со дня рождения Юрия Евгеньевича 
Ильяшенко (1924-1997), участника Великой 
Отечественной войны, журналиста ВК 
областной газеты «Знамя коммунизма» (ныне 
«Рудный Алтай»), журналов «Простор», 
«Партийная жизнь Казахстана», писателя, 
переводчика

1 9

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



^ \ \ > \> \> \> \> \> \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^   ̂ #
июль 60 лет со дня открытия Восточно­

Казахстанской областной детской 
библиотеки в г. Усть-Каменогорске (1959), 
(ныне Восточно-Казахстанская областная 
детско-юношеская библиотека).

Август

6 - 95 лет со дня рождения Хасена Адибаевича
Адибаева (1924-2012), казахского
литературоведа, доктора филологических наук, 
профессора.

9 - 110 лет со дня рождения
Павла Николаевича Кузнецова (1909 -  1967 гг.), 
публициста, поэта, прозаика и переводчика 
произведений казахских акынов.

13 - 90 лет со дня сдачи в эксплуатацию
Семипалатинского кожевенного завода (ныне 
Семипалатинский кожевенно-меховой
комбинат), (1929).

14 - 105 лет со дня рождения Аркадия Петровича
Кукина (1914-1944), Героя Советского Союза.

15 - 105 лет со дня рождения Александра
Константиновича Протозанова (1914-2006), 
государственного, партийного деятеля, Первого 
секретаря ВК областного комитета Компартии 
Казахстана (1969-1983).

2 0



\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
♦W//

^ \ \ \

15 - 95 лет со дня переименования города Алаш в
Жана-Семей (1924).

18 - 60 лет со дня рождения Серикхана Жакиянова
(1959), ацына-импровизатора.

20 - 130 лет со дня рождения Сабыржана Габбасова
(1889-1918), комиссара, участника установления 
советской власти в Аягозском районе.

22 - 115 лет со дня рождения Петра Антоновича
Плешкова (1904-1961), Героя Советского Союза.

29 - 70 лет с момента первого испытания ядерного
оружия на Семипалатинском ядерном 
полигоне (1949).

Сентябрь

3 - 90 лет со дня рождения Шариаздана
Рустемовича Елеукенова (1929 ), ученого- 
литературоведа, доктора филологических наук 
(1988), профессора (1990). Заслуженного 
работника культуры Казахстана (1981), лауреата 
Государственной премии РК (1998).

5 - 50 лет со дня рождения Майры Мухамедкызы
(1969), казахской оперной певицы. Первая и 
единственная солистка парижского «Гранд 
Опера» из Казахстана, заслуженная артистка 
республики, лауреат многих престижных 
международных конкурсов.

2 1

******************************************************

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



12 -

13 -

\\\\\\\\
Ч,ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч г г г г г г г г г ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч, ч, ч,Ч,Ч,Чг Чг Чг Чг ч ч ч ч ч ч ч ч 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

19 -

29 -

1 -

6-

90 лет со дня рождения Александра 
Александровича Долгих (1929-1999), вице­
президента Федерации гиревого спорта и 
армрестлинга Республики Казахстан (1992), 
судьи Всесоюзной категории по фехтованию 
(1980), судьи республиканской категории по 
гиревому спорту (1991), зав. кафедрой 
факультета физвоспитания Усть-
Каменогорского педагогического института 
(1956-1978).

95 лет со дня рождения Владимира Алексеевича 
Колесникова (1924-2003), Героя Советского 
Союза.

30 лет назад на Семипалатинском полигоне 
осуществлен последний ядерный взрыв (1989).

65 лет со дня рождения Полякова Владимира 
Борисовича (1954) писателя, уроженца 
Шемонаихинского района.

Октябрь

85 лет со дня открытия Семипалатинского 
русского театра драмы им. Ф. М. 
Достоевского (1934).

60 лет со дня рождения Бакытжана 
Мухтаровны Раисовой (1959), поэтессы.

2 2

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

^ \ \ \

♦ W / /

12 - 85 лет со дня рождения Кабдена
Рахманкуловича Байдосова (1934-1996), 
видного казахского борца, шестикратного 
чемпиона Казахстана, заслуженного тренера 
республики. К. Байдосов был одним из первых 
мастеров-казахстанцев по греко-римской борьбе.

14 - 55 лет со дня рожден ия уроженки Урджарского
района Розы Мукановой (1964), писательницы.

14 - 45 лет со дня рождения Талгата Ешенулы
(1974), журналиста, поэта, уроженца Аягозского 
района.

20 - 85 лет со дня рождения Кулиман Жунисовой
(Амреновой) (1924-1999), писательницы.

23 - 100 лет со дня рождения Ивана Игнатьевича
Суптеля (1919-1975), Героя Советского Союза.

26 - 105 со дня открытия женской гимназии в Усть-
Каменогорске (1914).

28 - 60 лет со дня рождения Николая Тепфера (1959),
математика, музыканта, композитора, уроженца 
г. Усть-Каменогорск.

29 - 70 лет со дня открытия Ульбинского
металлургического завода (1949).

31 - 85 лет со дня рождения Станислава
Евгеньевича Черных (1934-1991), писателя,

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

2 3

+*+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+******

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^

\\\\\\\\\ч,ччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
XXX
X
X
X
X
X
X
X
X
X
XX
X
X
X
X
X

♦ W

краеведа, публициста, организатора архивного 
дела.

Окт. 80 лет со дня сдачи в эксплуатацию железной 
дороги «Рубцовка — Риддер» (1939).

- 85 лет со дня основания Педагогического
института в Семипалатинске (ныне одно из 
подразделений Университета Шакарима) (1934).

Ноябрь

5 - 135 лет со дня рождения Александра
Ефремовича Новоселова (1884-1918), уроженца 
Павлодарского уезда Семипалатинской области, 
этнографа, писателя.

5 - 85 лет со дня ввода в эксплуатацию
мясоконсервного комбината в
Семипалатинске (1934)

6 - 90 лет со дня рождения Баламера Сахариева
(1929 -  1979), литературоведа, критика,
кандидата филологических наук.

6 - 60 лет со дня пуска первого трамвая в Усть-
Каменогорске (1959).

7 - 75 лет со дня рождения Марата
Нурмуханбетулы Жахитова (1944), 
Заслуженного тренера КазССР (1978), СССР

2 4

/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /



\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

^ \ \ \

♦ W / /

(1986) по самбо, мастера спорта по борьбе самбо 
(1965).

14 - 100 лет со дня рождения Георгия Тимофеевича
Рыжова (1919-1997), Героя Советского Союза.

15 - 130 лет со дня рождения Леонта
Владимировича Леонова-Вендровского (1889­
1954), режиссера, Заслуженного артиста 
Казахстана (1946), худ. руководителя, главного 
режиссера Семипалатинского областного театра 
музыкальной драмы (1940-1954) (ныне ВК 
областной государственный казахский 
музыкально-драматический театр им. Абая г. 
Семей).

19 - 95 лет со дня рождения Михаила Даниловича
Балыкина (1924 - 2000), поэта, баснописца, 
переводчика.

22 - 110 лет со дня рождения Александра
Андреевича Афанасьева (1909), участника 
Великой Отечественной войны, члена усть- 
каменогорского литературного объединения 
«Звено Алтая», члена Союза журналистов СССР.

24 - 100 лет со дня рождения Андрея Васильевича
Сумина (1919-1986), Героя Советского Союза.

27 - 70 лет со дня рождения Заманбека Абдешева
(1949), уроженца Зайсанского района, 
журналиста, переводчика.

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

2 5

/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



27 -

30 -

30 -

\\\\\\\  ч, ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч г г г г г г г г г ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч ч, ч, ч,Ч,Ч,Чг Чг Чг Чг ч ч ч ч ч ч ч ч 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

2 -

3 -

4 -

70 лет со дня рождения Валентина Алексеевича 
Балмочных (1949), уроженца г. Усть- 
Каменогорска, поэта.

35 лет со дня рождения Ольги Сергеевны 
Рыпаковой (1984), казахстанской легкоатлетки, 
специализирующаяся в прыжках в длину, 
тройном прыжке и семиборье. Олимпийская 
чемпионка Игр 2012 года в Лондоне.*

105 лет со дня рождения Григория 
Никифоровича Щербы (1914-2001), доктора 
геолого-минералогических наук (1950), 
Академика НАН РК (1972), Заслуженного 
деятеля науки Казахстана, автора научных работ 
по геологии и металлогении Центрального и 
Восточного Казахстана.

Декабрь

100 лет назад в г. Семипалатинске (ныне Семей) 
вышел первый номер газеты "Знамя борьбы и 
труда" как орган Военно-Революционного 
штаба (1919).

100 лет со дня рождения Григория Федосеевича 
Иванова (1919-1945), Героя Советского Союза.

100 лет со дня выхода в свет первого номера 
газеты «Семей тацы» (1919).

2 6

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

^ \ \ \

♦ W / /

8 - 45 лет со дня рождения Серикзата
Дуйсенгазина (1974), айтыскера акына,
кандидата филологических наук, доцента.

11 - 100 лет со дня рождения Талиги Бекхожиной
(1919-1995), музыкаведа, певицы, уроженки г. 
Семипалатинск (ныне Семей Восточно­
Казахстанской области).

13 - 135 лет со дня рождения Ивана Петровича
Данилова (1884-1975), участника Гражданской 
войны (1917-1922) в Восточном Казахстане, 
Почетного гражданина г. Усть-Каменогорска.

15 - 90 лет со дня рождения Николая Павловича
Александрова (1924), художника
монументально-декоративного искусства,
графика, скульптура.

16 - 90 лет со дня рождения Бибигуль Ахметовны
Тулегеновой (1929), советской оперной певицы.*

16 - 95 лет со дня рождения Гаврила Дмитриевича
Будника (1924-2001), Героя Советского Союза.

17 - 105 лет со дня рождения Александра
Анфиногеновича Бурнашова (1914-1974), Героя 
Советского Союза.

18 - 90 лет со дня рождения Елтая Катпанулы
Турлыбаева (Елтай Елгон) (1929-2011), 
писателя-краеведа, журналиста, педагога.

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

2 7

+*+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+******

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

^ \ \ \

♦ W / /

20 - 80 лет со дня рождения Хамита Балшабекова
(1939-2007), уроженца Тарбагатайского района, 
Почетного гражданина Тарбагатайского района, 
поэта.

20 - 85 лет со дня рождения Акылбека Манабаева
(1934-1984), поэта, журналиста.

21 - 105 лет со дня рождения Ивана Афанасьевича
Крючкова (1914-1985), заслуженного артиста 
Казахской ССР, артиста ВК областного 
драматического театра им. Джамбула.

23 - 110 лет со дня рождения Павела Николаевича
Васильева (23.12.1909 (5.01.1910— 1937),
русского советского поэта.

24 - 75 лет первой постановке на сцене Казахского
академического театра оперы и балета им. Абая 
оперы «Абай» (либретто М. О. Ауэзова, муз. А. 
Жубанова и Л. Хамиди, реж. К. Жандарбеков) 
(1944).

24 - 90 лет со дня рождения Самата Слямбековича
Сундетбаева (1929-1967), первого дипломата- 
казаха, общественного деятеля, уроженца 
Абайского района.

28 - 85 лет со дня рождения уроженца Урджарского
района Малтыкбая Абишулы Караева (1934-

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

2 8

/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



28 -

29 -

31 -

1998), литературоведа, автора более 10 
монографий и около 200 научных статей.

85 лет со дня рождения уроженца г. Семей 
Александра Григорьевича Лухтанова (1934), 
писателя-натуралиста, краеведа,
фотокорреспондента.

55 лет со дня открытия Усть-Каменогорского 
цементного завода (1964).

55 лет со дня образования Глубоковского района 
(1964).

\\
Ч,ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч ч 
ч 
ч 
ч ч ч ч г г г г г г г г г ч ч ч ч ч ч ч ч ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч ч, ч,
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

2 9

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,
Ч,
Ч,
Чг
Чг
Чг
Чгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

Даты, число и месяц которых 
не установлены

- 320 лет со дня рождения Байгара 
Куттыбайулы (1699-1775), легендарного бия 
из рода Найман, акына.

- 305 лет со дня рождения Жанибека
Бердаулетулы (1714-1792), великого
казахского полководца.

- 280 лет со дня рождения знаменитого
Байготан бия из племени Жастабан Керей 
(1739-1834).

- 270 лет со дня открытия Николаевского и 
Таловского рудных месторождений. (1749).

- 230 лет со дня рождения Степана
Михайловича Семенова (1789-1852), 
декабриста, отбывавшего ссылку в Сибири, в 
том числе в Усть-Каменогорской крепости 
(1827-1830), участника экспедиции А. 
Гумбольдта по Западной Сибири (1829).

- 215 лет со дня рождения Кунанбая
Оскенбайулы (1804-1886), видного казахского 
общественного деятеля, отца Абая.

- 165 лет со дня прибытия Ф. М. Достоевского в 
ссылку в г. Семипалатинск (Семей) (февраль 
1854 - 2 июля 1859) (1854)

3 0

****************************************************

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,
Ч,
Ч,
Чг
Чг
Чг
Чгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

160 лет со дня рождения Ореста Федоровича 
Костюрина (1859 -  1919), политического 
ссыльного, народовольца.

155 лет со дня рождения Николая Яковлевича 
Коншина (1864 - 1937), политического
ссыльного, исследователя Восточно­
Казахстанской области.

150 лет со дня рождения Терентия 
Дмитриевича Копырина (1869-1955), 
пчеловода, создателя рамочного улья-лежака 
«Алтаец».

145 лет со дня открытия в Усть-Каменогорске 
интерната для казахских мальчиков, 
преобразованных в 1885 г. в 
сельскохозяйственные школы (1874)

140 лет со дня рождения Раимжана 
Марсековича Марсекова (1879-[1937]), 
юриста, общественного деятеля, публициста, 
участника движения «Алаш».

- 140 лет со дня рождения уроженца 
Тарбагатайского района Ержана Ахметова 
(1879-1967), поэта-песенника.

- 135 лет со дня рождения Мекайыла АбайYлы 
(1884-1931), пропагандиста наследия Абая, 
абаеведа.

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

3 1

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,
Ч,
Ч,
Чг
Чг
Чг
Чгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

135 лет со дня рождения Тайыра
Жомартбаева (1884-1937), писателя, 
драматурга, педагога.

130 лет со дня рождения Жусупбека 
Аймауытова (1889-1931), уроженца Баян­
Аульского района Семипалатинской области, 
литературоведа, писателя, переводчика, 
публициста, драматурга, окончившего 
Семипалатинскую учительскую семинарию 
(1919), его творчество тесно связано с г. 
Семипалатинском.

125 лет со дня рождения уроженца 
Семипалатинской губернии Сабита 
Донентаева (1894-1933), журналиста, поэта, 
переводчика.

125 лет со дня рождения Есентая Бердиулы 
(1894-1967), педагога, народного акына.

120 лет с момента открытие сельского и 
начального училища в Шемонаихе (1899).

115 лет со дня рождения Павла Осиповича 
Кайрова (1904-1962), актера, Народного 
артиста Казахстана (1955), его творческая 
биография началась в г. Усть-Каменогорске 
(1936),

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

3 2

+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+******

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгччччччччXXXXXXXXXXXXXXXXXX
X
X

110 лет со дня выхода первого сборника 
"Стихи казахского поэта Ибрагима 
Кунанбаева" в Санкт-Петербурге в типографии 
Илияса Бораганского (1909).

110 лет со дня рождения Андрея Даниловича 
Семенова (1909-1943), Героя Советского 
Союза .

110 лет со дня рождения Павла Сергеевича 
Синенко (1909-1985), полного Кавалера 
орденов Солдатской Славы, общественного 
деятеля, Почетного гражданина г. Усть- 
Каменогорска.

110 лет со дня рождения Коцубеевой Аксиньи 
Филипповны (1909), уроженки
Шемонаихинского района Г ероя
Социалистического труда.

110 лет со дня рождения Каирлыкана 
Еркебаева (1909-1943), журналиста газеты 
«Семей таны», поэта.

110 лет со дня рождения Загрутдина 
Сагадиевича Назырова (1909 -1989), уроженца 
г. Усть-Каменогорска, пейзажиста,
портретиста, художника театра и кино, члена 
Союза художников Казахстана.

110 лет со дня рождения Сергея Сергеевича 
Черникова (1909-1976), ученого, археолога,

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

3 3

+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+******

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгччччччччXXXXXXXXXXXXXXXXXX
X
X

исследователя Восточного Казахстана, автора 
монографий “Восточный Казахстан в эпоху 
бронзы”, “Древняя металлургия и горное дело 
Западного Алтая”, «Загадка золотого кургана».

- 105 лет со дня рождения Туруспека Ахметова 
(1914), Героя Социалистического Труда,

1 лесоруба г. Зыряновска.

- 105 лет со дня рождения Арыктая Каюповича
Каюпова (1914-1993), геолога, академика АН 
КазССР (1972), Заслуженного деятеля науки 
КазССР (1971), проводившего научные 
исследования по геологии и металлогении 
Каратау, Рудного Алтая, Чингиз- 
Тарбагатайской структурно-
металлогенической зоны.

105 лет со дня рождения Германа Алексеевича 
Молодова (1914-1945), Героя Советского 
Союза.

100 лет со времени организации первого 
Алтайского полка партизанского отряда 
«Красные горные орлы» под командованием 
Никиты Ивановича Тимофеева (осень, 1919).

95 лет со дня рождения Айткеша Толганбаева 
(1924-1995), уроженца Абайского района, 
первого профессионального казахского 
скрипача, одного из основателей скрипичной 
школы Казахстана, преподавателя.

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

3 4

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгччччччччXXXXXXXXXXXXXXXXXX
X
X

95 лет со дня проведения первого публичного 
конкурса поэтов и композиторов в 
Семипалатинске (1924).

95 лет со дня рождения Клима Тимофеевича 
Клиновицкого (1924 -1944), Героя Советского 
Союза.

90 лет со дня появления первой городской 
телефонной линии в Усть-Каменогорске, 
соединившей радиостанцию Народного 
комиссариата связи и городской Совет (1924).

90 лет со дня рождения Мырзахана Абжанова 
(1929-1976), поэта.

90 лет со дня основания АО «Адиль» (ранее 
Усть-Каменогорский спиртоводочный завод) 
(1929).

90 лет с года "сплошной" коллективизации в 
СССР, в том числе и в Восточном Казахстане, 
которая привела к одной из страшных трагедий 
в истории казахского народа (1929).

90 лет со дня основания Семипалатинского 
автодорожного техникума (ныне колледж 
транспорта) (1929).

80 лет со дня образования поселка Белоусовка 
Глубоковского района (1939).

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

3 5

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгччччччччXXXXXXXXXXXXXXXXXX
X
X

85 лет со дня открытия Ж арм инской  р а й о н н о й  
библиот еки  (1934).

85 лет со дня рождения А к ы лб ека  М анабаева  
(1934-1984), поэта.

85 лет с момента, когда для помощи в 
организации уборки хлеба в республику 
прибыл Сергей К иров. Три дня он посвятил 
Восточному Казахстану, побывал во многих 
деревнях. После его гибели Большую улицу 
переименовали в улицу им. Кирова. 
Памятником истории считается старинное 
двухэтажное здание бывшего облисполкома, с 
балкона которого в 1934 г. выступал С. М. 
Киров (1934).

80 лет с момента, когда г. Усть-Каменогорске в 
областной библиотеке им. А. С. Пушкина было 
выделено структурное подразделение с 
отдельным помещением для обслуживания 
читателей-детей (1939). Вскоре оно получило 
самостоятельность и до 1959 г. существовало 
как «Городская детская библиотека №1». В 
1959 г. эта библиотека получила статус 
областной детской библиотеки.

80 лет с момента, когда город Усть- 
Каменогорск получил статус областного центра 
Восточно-Казахстанской области (1939).

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

3 6

+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+******

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгччччччччXXXXXXXXXXXXXXXXXX
X
X

80 лет со дня рождения уроженца 
Тарбагатайского района Хамита Балшабекова 
(1939-2007), Почетного гражданина 
Тарбагатайского района, поэта.

70 лет с года образования Ульбинского 
металлургического завода и сдачи первой 
продукции на склад — оксалат тория (1949).

70 лет со времени сдачи в эксплуатацию 
Тишинской ГЭС (1949).

70 лет с начала деятельности Алтайского 
научно-исследовательского института 
(ныне Алтайский отдел института 
геологических наук им. К. И. Сатпаева АН РК 
(1949).

65 лет с момента подписания Советом 
Министров СССР распоряжения о начале 
строительства Усть- Каменогорского 
титано-магниевого комбината (1954).

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

60 лет со дня выдачи первой продукции Усть- 
Каменогорского конденсаторного завода 
(1959).

60 лет с момента, когда в г. Усть-Каменогорске 
построили Дом Связи (ноябрь,1959).

3 7

+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+******

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгччччччччXXXXXXXXXXXXX
XX
X
X
X
X
X

55 лет со дня получения первой продукции 
Усть-Каменогорского цементного завода 
(1964).

55 лет со дня открытия ВКобластной станции 
юных техников в Усть-Каменогорске (1964).

50 лет с момента введения в эксплуатацию 
Восточно-Казахстанского Медно-Химического 
Комбината (1964).
45 лет с момента создания на Ульбинском 
метелларгическом заводе производства 
сверхпроводящих материалов (1974).

25 лет (1994) со дня подписания Соглашения 
между Правительством Республики Казахстан 
и Правительством Российской Федерации по 
демонтажу ядерного устройства, заложенного 
на Семипалатинском испытательном ядерном 
полигоне до его закрытия (Ф.10. Оп.1пр. Д.407. 
Лл.27-28.), (1994).

20 лет с момента, когда хоккейная сборная 
Казахстана, сформированная почти полностью 
из игроков усть-каменогорского "Торпедо", 
стала чемпионом зимних Азиатских игр (1999).

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

3 8

+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+******

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^

КНИГИ -  ЮБИЛЯРЫ

- 130 лет циклу любовных стихотворений Абая(1889)

-110 лет первому сборнику стихотворений Абая (1909)

-105 лет роману С. Торайгырова « Камар-Слу» (1914)

-100 лет поэме С. Торайгырова «Бедняк» (1919)

-90 лет рассказу М. Ауэзова «Серый лютый» (1929)

-85 лет со дня открытия Казахского государственного 
академического театра оперы и балета им. Абая (1934, 
13 января)

-80 лет трагедии Г. Мусрепова «Козы-Корпеш и Баян- 
слу» (1939)

-80 лет книге А.М. Волкова «Волшебник Изумрудного 
города» (1939)

-75 лет поэме С. Бегалина «Месть орла» (1944)

-60 лет присуждения Мухтару Ауэзову Ленинской 
премии за роман-эпопею «Путь Абая» (1959)

-60 лет роману К.Оразалина «Белая равнина» (1959)

-55 лет книге К. Кайсенова «Партизанской тропой»

/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /г #х #х #X ^  /39г #г sг #

£ (1964)

-80 лет книге А.М. Волкова «Семь подземных королей» 
(1939)

-40 лет роману М. Кабанбаева «Горький вкус» (1979)



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгччччччччXXXXXXXXXXXXX
XX
X
X
X
X
X

> \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

10 января
80 лет со дня рождения 
Муслима Кумарбекова 

(1939), писателя, 
журналиста, члена Союза 

писателей Казахстана.

Кумарбеков Муслим (1939 г.) - писатель, 
журналист.

Родился 10 января в 1939 г. в ауле Шымкора 
Уланского района Восточно-Казахстанской области. 
По окончании средней школы работал в колхозе им. 
Джамбула. Окончив факультет журналистики КазГУ 
им. С. М. Кирова (1964, ныне КазНУ им. аль-Фараби), 
долгое время работал в редакции газеты «Коммунизм 
туы» (ныне «Дидар»), прошел трудовой путь от 
рядового литературного сотрудника до заместителя 
редактора газеты. Позже работал заместителем 
главного редактора республиканского литературно­
культурного и общественного журнала «Ац Ертш - 
Иртыш».
Автор книг «^ыз кулшш» («Смех девушки») (1969), 
«Жастыц жагалауы» («Берег молодости»), «Шынар», 
«Асау Ертш» («Буйный Иртыш») (1974), «Алтайым -  
алтын бестм» («Мой Алтай - золотая колыбель»), 
«Жар жагасындагы y®> («Дом у обрыва»), «Тауцымет» 
(«Невзгоды»), «Чинара» (1978).
Член Союза писателей Казахстана, лауреат премий и 
член Союза журналистов Казахстана.

4 0

*+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+*****

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/ / / / ✓ *



Произведения М. Кумарбекова:
Книги

\\\
Ч,ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч ч 
ч 
ч 
ч ч ч 
ч г г г г г г г г г ч ч ч ч ч ч ч ч ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч 
ч ч, ч,
X 
X 
X 
X 
X 
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 
X X 
X 
X 
X 
X 
X

^ \ Х \ Х \ Х \ Х \ Х \ Х \ Х \ Х \ Х \ Х \ Х \ Х \ Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

• Кумарбеков, М. Алтайым алтын бестм  [Мэтш] / 
М. Кумарбеков. - Алматы : Жалын, 1956. - 92 б.

• Кумарбеков, М. Алтайдын, ардагерi [Мэтш] / М. 
Кумарбеков. - Алматы : Казахстан, 1967. - 29 б.

• Кумарбекулы, М. Бейнетцор [Мэтш] / М. 
Кумарбекулы. - вскемен, 2008. - 80 б.

• Кумарбекулы, М. Жар жагасындагы Yй [Mэтiн] : 
хикаяттар / М. Кумарбекулы . - Астана : Фолиант, 2003. 
- 280 б.

• Кумарбекулы, М. Жер иес [Мэтш] : роман жэне 
хикаят / М. Кумарбекулы. - Алматы : Кайнар, 2011. - 
384 б.

• Кумарбекулы, М. Ж тттер [Мэтш] / М. 
Кумарбекулы. - Алматы : Кайнар, 2008. - 317 б

• Кумарбеков, М. Кыз ^лш ш  : эцпмелер [Мэтш] / 
М. Кумарбеков. - Алматы : Жазушы, 1969. - 72 б.

• Кумарбекулы, М. Тауцымет [Мэтш] / М. 
Кумарбекулы. - вскемен , 2003. - 322 б.

4 1

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/ / / / ✓ *



\\\\\\\\\ч,ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
чгггггггггччччччччч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
чч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

♦ W

\ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

Литература о М. Кумарбекове.
Книги:
• Кумарбекулы MycM m // Казацстан жазушылары
ХХ гасыр [Мэтш]: аныцтамалыц. - Алматы : Ана тш, 
2004. -  Б. 193.

• Кумарбекулы MYсiлiм // Казацстан жазушылары 
[Мэтш] : аныцтамалыц / жауапты ред. Б. Шаханулы. - 
Алматы : Ан-Арыс, 2009. -  Б. 245.

• Кумарбеков MYсiлiм [Mэтiн] // Шыгыс Казацстан 
облысы [Mэтiн] : энциклопедия. - Алматы : Казац 
энциклопедиясы, 2014. - Б. 483-484.

• Кумарбеков MYсiлiм // Шыгыс жулдыздары 
[Мэтш] : энциклопедиялыц аныцтамалыц. - Астана : 
Фолиант, 2011. - Т. 1 : Сез зергерлерг Мэдениет 
майталмандары. -  Б. 109-110.

Статьи:
• Эуезханов, Эдiл. Жазушы атаммен соцгы 
жYЗдесуiм [Mэтiн] : естелш / Э. Эуезханов // Дидар. - 
2017. - 13 шлде (№80). - Б. 28.

• Кенжеханулы, М. MYсiлiм Кумарбековтыц 
шыгармалары муражайда сацталатын болды Mэтiн] / 
М. Кенжеханулы // Дидар. - 2014. - 14 сэуiр. - б.1, 4.

• Кацтарбаев, Э. ДYние цызыл тYлкi булацдаган 
[Мэтш] : [М. Кумарбекулы 60 жаста] / Э. Кацтарбаев // 
Дидар. - 1999. - 8 цацтар.

4 2

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/ / / / ✓ *



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^
^  #

• Тоцанулы, Б. "Ацжирен" мшген асыл ага [Мэтш] 
/ Б. Тоцанулы // Мэдениет жаршысы. - 2009. - №1 . - Б. 
15-16.
• Хасенова, М. ^ара шацырац [Мэтш] / М. 
Хасенова // Дидар. - 2006. - 13 мамыр.- Б.3

12 января
70 лет со дня рождения 

Галыма Айткановича 
Байбатырова (1949 - 2012), 

поэта, журналиста.

Тобой рожденный сын поэтом стал, Отчизна!
Простор твоих степей и горы он воспел.
Ты Мекка, мать, отец, Отечество Мое!
Ты как звезда небес — не дашь в пути плутать...

Г. Байбатыров

Поэт, член Союзов писателей и журналистов 
Казахстана, лауреат премии областного отделения 
журналистов имени З. Баянова.

Родился в г. Зайсане. Окончил Казахский 
Государственный университет имени С. М. Кирова. 
Работал в редакциях газет: «Достыц» (Зайсан),
«Коммунизм туы» (Усть-Каменогорск), «Ана тш», 
«^азац эдебиетш (Алматы), на областном радио, 
частном телевизионном канале КТВ-5, в областном 
центре народного творчества и культурно-досуговой

4 3



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

деятельности, Восточно-Казахстанском
Государственном университете имени С. Аманжолова. 
Основные темы творчества поэта -  родной край, жизнь, 
эпоха, общество, разум, юность и любовь. Помимо 
поэзии перу писателя принадлежат фельетоны, 
сатирические рассказы и драмы.

Первые стихи опубликованы в 1966 г. Выпустил 
несколько сборников: «Сэуiр самалы» (1982), <^мггтщ 
оты сенбедщ» (1999), «Арман дуние» (2000).

Автор книг «Шежiрелi Шыгыс ещрй> (2006), «О 
дYниенщ табалдырыгы»(2007), «ЖYрегiмнщ жанары» 
(2008). По пьесам Г. Байбатырова “0щм бе, ойбай, 
тYсiм бе?” (2002), “Албасты операциясы” (2003), «Отан 
Yшiн» поставлены спектали в областном театре имени 
Жамбыла г. Усть-Каменогорска.

Победитель республиканских и областных 
поэтических состязаний «МYшайра». Дипломант 
городского конкурса среди журналистов. Награжден 
грамотами областного управления культуры и 
Восточно-Казахстанского Государственного
университета имени С. Аманжолова.

Скончался в 2012 г. в г. Зайсан.

Произведения Г. Байбатырова.

Книги:
• Байбатыров, F. Арман дYние [Мэтш] : елендер, 
толтаулар / F. Байбатыров. - Усть-Каменогорск : 
Шыгыс баспа, 2000. - 94 б.

> \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

4 4

*+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+*****

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/ / / / ✓ *



• Байбатыров, F. Достар дауысы [Мэтш] : 
аудармалар / F. Байбатыров. - Алматы : 0лке, 2000. - 74 
б.

• Байбатыров, F. ЖYреriмнщ жанары [Мэтiн] / F. 
Байбатыров. - 0скемен, 2008. - 160 б.

• Байбатыров, F. Зайсан [Мэтш] : [елкетану 
тацырыбындагы тарихи-танымдьщ туындылар] / F. 
Байбатыров. - Астана : Фолиант, 2014. - 344 б.

• Байбатыров, F. Зайсан тарихы [Мэтш] : оцулывда 
досымша / F. Байбатыров - 0скемен, 2003. - 180 б.

• Байбатыров, F. О дуниенщ табалдырыгы [Мэтш] 
/ F. Байбатыров F. - 0скемен : Альфа-Пресс, 2007. - 166 
б.

• Байбатыров, F. Сэуiр самалы [Мэтш] : елендер / 
F. Байбатыров. - Алматы : Жазушы, 1978. - 73 б.

• Байбатыров, F. Yмiттщ оты сенбейдi [Мэтш] : 
елендер, толгаулар / F. Байбатыров. - Алматы : Эл- 
Фараби-Гридан, 1999. - 120 б.

• Байбатыров, F. Шежiрелi шыгыс енiрi [Мэтiн] / 
F. Байбатыров. - 0скемен, 2006. - 124 б.

Статьи:
• Байбатыров, Г. Баллада о пропавшем [Текст] : 
стихи / Г. Байбатыров // Рудный Алтай. - 1994. - 1 янв.

4 5

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/ / / / ✓ *



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгччччччччXXXXXXXXXXXXX
XX
X
X
X
X
X

• Байбатыров, Г. Выдержал все испытания [Текст] 
: [очерк об участнике Великой Отечественной войны, 
бывшем редакторе областной газеты "Дидар" О. 
Кайсанове] / Г. Байбатыров // Рудный Алтай. - 1995. - 
26 апр.

• Байбатыров, Г. Жеменей [Текст] : стихи / Г. 
Байбатыров // Рудный Алтай. - 1993. - 9 дек.

• Байбатыров, Г. Медом, золотом и песнями богат 
мой край [Текст] : / Г. Байбатыров // Рудный Алтай. - 
2006. - 16 фев. - С. 6.

• Байбатыров, Г. Многострадальная его жизнь 
[Текст] : [о судьбе репрессированного председателя 
Уланского райисполкома М. Итбаева] / Г. Байбатыров 
// Рудный Алтай. - 1997. - 17 мая.

• Байбатыров, Г. "Мои стихи - частица сердца..." 
[Текст]/ Г. Байбатыров// Рудный Алтай. - 1992. - 29 окт.

• Байбатыров, Г. Он беседует со Всевышним 
[Текст] : [З. Ш. Шамшиев отвечает на вопросы 
журналиста о религии] / Г. Байбатыров // Рудный 
Алтай. - 2000. - 25 янв. - С. 3.
• Байбатыров, Г. Таинтинские сосны; Сыну; А над 
городом снег кружит [Текст] : стихи / Г. Байбатыров // 
Рудный Алтай. - 1992. - 29 окт.

> \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

4 6

*+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+*****

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/ / / / ✓ *



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгччччччччXXXXXXXXXXXXX
XX
X
X
X
X
X

> \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

Литература о Г. Байбатырове.
Книги:

• Байбатыров Еалым // Казацстан жазушылары: 
аныцтамалыц [Мэтш] / кураст.: С. Камшыгер, К. 
Жумашева. - Алматы : “Ац арыс” баспасы, 2009. -  Б. 77.

• Байбатыров Еалым // Шыгыс Казацстан облысы
[Мэтш]: энциклопедия. - Алматы: Казац
энциклопедиясы, 2014. - Б. 233.

Статьи:

• Еалым Байбатыров [Мэтш] : [цазанама] // Дидар. 
- 2012. - 15 цараша.- Б.17.

• Ешмбек, О. Ендi жырлайды [Mэтiн] : [таяуда 
жарьщ керген F. Байбатыровтыц мYмiттiц оты 
сeнбейдiм атты жыр жинагы туралы] / О. Ешмбек // 
Дидар. - 1999. - 10 сэуiр.

• Кацтарбаев, Э. Перiште мен пенде немесе 
эрштес жайлы бiр ауыз лебiз [Мэтш] : [акын, драматург 
Fалым Байбатыровтыц 60 жаста] / Э. Кацтарбаев // 
Дидар. - 2009. - 13 цацтар. - Б. 4.

• Кумарбекулы, М. Сенбейтш от [Мэтш] : [ацын F. 
Байбатыровтыц '^мгттщ оты сенбейдiм атты жыр 
жинагы жайында] / М. Кумарбекулы // Дидар. - 1999. - 
11 мамыр.

4 7

*+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+*****

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/ / / / ✓ *



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^
^  #

\\\ч,ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
чгггггггггччччччччч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
чч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

♦ W

• Тасцараулы, А. '^YperiMmH, жанары" [Мэтш] / 
А. Тасцараулы // Мэдениет жаршысы. - 2009. - № 1. - Б. 
17.

• Тасцараулы, А. '^YperiMHiH, жанары" [Мэтш] / 
А. Тасцараулы // Мэдениет жаршысы. - 2009. - № 1. - Б. 
17.

• Тоцпатаев, У. Жыр толгаган шабытына жал 
б т п  [Мэтiн] : [ацын, журналист F. Байбатыров - 50 
жаста] / У. Тоцпатаев // Дидар. - 1999. - 12 цацтар.

• Ыбыраев, А. "Албасты" операциясы [Мэтiн] / А. 
Ыбыраев // Дидар. - 2004. - 31 цацтар. - Б. 6.

• Азмухамбетов, Ш. Операция "Нечистая сила" 
[Текст]: о Г. Байбатырове / Ш. Азмухамбетов // Рудный 
Алтай. - 2004. - 17 фев. - С. 4.

• Новая книга земляка [Текст] : [книга Г.
Байбатырова "Не гаснет пламя надежды" вышла в 
городе Алматы] // Рудный Алтай. - 1999. - 8 апр.

• Сосновская, О. Приняты в Союз писателей 
[Текст] : о Г. Байбатырове / О. Сосновская // Рудный 
Алтай. - 2005. - 8 ноя. - С. 4.

4 8

+*+*+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+******

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^
^  #

30 ноября
35 лет со дня рождения 

Ольги Сергеевны Рыпаковой 
(1984), казахстанской 

легкоатлетки, Олимпийской 
чемпионки в прыжках в 

длину (2012).

Ольга Сергеевна Рыпакова (до замужества — 
Алексеева, род. 30 ноября 1984 года, Усть- 
Каменогорск, Казахская ССР) — казахстанская 
легкоатлетка, специализирующаяся в прыжках в длину, 
тройном прыжке и семиборье. Чемпионка 
Олимпийских игр в Лондоне (2012) и дважды 
бронзовый призёр Олимпийских игр в Пекине (2008) и 
в Рио-де-Жанейро (2016) в тройном прыжке. 
Чемпионка мира 2010 года в помещении в тройном 
прыжке.

14 февраля 2018 года Ольгу официально 
признали бронзовой призёркой Чемпионата мира 2008 
по лёгкой атлетике в помещении в Валенсии. В марте 
2018 года она приглашена на Чемпионат мира в 
помещении в Бирмингем, для вручения ей бронзовой 
медали ЧМ-2008. В 2017 году после дисквалификации 
греческой спортсменки Хрисопии Девеци бронзовым 
призером стала представительница Казахстана.

В 2001 году закончила Восточно-Казахстанскую 
областную школу-интернат для одаренных в спорте. 
Тренируется под руководством отца — С. Д. Алексеева. 
Чемпионка мира 2010 года в прыжках в длину, 
двукратная чемпионка Азиатских игр в тройном

4 9



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

прыжке и семиборье, чемпионка Универсиады 2007 
года в Бангкоке (Таиланд) в тройном прыжке. 
Заслуженный мастер спорта. В настоящее время 
постоянно проживает и тренируется в Усть- 
Каменогорске.

На Олимпиаде 2012 в предварительном раунде 
была первой с результатом 14,79 м. В финале 
олимпийских игр в Лондоне победила с результатом 
14,98 м.

Замужем, супруг Денис Рыпаков — бегун, 
серебряный призёр в беге на 400 м Всемирной 
Универсиады в Тэгу (Южная Корея, 2003). Дочь — 
Настя и сын - Кирилл.

Лучшие результаты
Лучший результат в тройном прыжке — 15,25 — 

был установлен 4 сентября 2010 года в г. Сплит 
(Хорватия). Данный результат является рекордом Азии 
в тройном прыжке на открытом воздухе.

Интересные факты
В Усть-Каменогорске её именем назван 

легкоатлетический центр, где директором является 
Рыпаков Денис Сергеевич.

Воинское звание 
"Майор" (досрочно - август 2016)

Награды
Орден Парасат (31 август 2016)
Орден Барыс 2 степени
Орден Курмет
Медаль «20 лет Вооружённых сил Республики 

Казахстан»
Звание «Заслуженный мастер спорта» 

Республики Казахстан

> \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

5 0

*+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+*****

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/ / / / ✓ *



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^
^  #

Почётный знак «За заслуги в развитии 
физической культуры, спорта и туризма» (август 2015)

Список лиературы о О. Рыпаковой:

• Алексеев, Сергей. Легкая атлетика - тяжелая 
работа [Текст] / С. Алексеев, Л. Красинская // Рудный 
Алтай. - 2010. - 13 янв.(№5-6) . - С. 7.

• Байхожа, Женис. Ольга Рыпакова - чемпионка 
мира! [Текст] / Ж. Байхожа // Sport & KS. - 2010. - 16-22 
марта(№11). - С. 1.

• Бейсенбаев , Аскар. На грани возможного [Текст] 
/ А. Бейсенбаев // Казахстанская правда. - 2016. - 16 авг. 
(№ 156). - С. 1, 4.

• Губанов, Алексей. "Серебряный Стамбул" 
Рыпаковой [Текст] / А. Губанов // Усть-Каменогорск. - 
2012. - 15 марта (№11). - С. 4.

• Губанов, Алексей. Бриллиант после золота 
[Текст] / А. Губанов // Рудный Алтай. - 2012. - 27 авг. 
(№ 100). - С. 1, 6.

• Губанов, Алексей. Засверкала всеми гранями 
[Текст] : ольга Рыпакова побеждает в "Бриллиантовой 
лиге" / А. Губанов // Усть-Каменогорск. - 2012. - 13 
сент. (№ 37). - С. 4

5 1



• Губанов, Алексей. Ольга Рыпакова: не
благодаря, но вопреки [Текст] / А. Губанов // Рудный 
Алтай. - 2017. - 31 авг. (№ 101). - С. 25.

• Губанов, Алексей. Полный комплект [Текст] / А. 
Губанов // Рудный Алтай. - 2018. - 4 окт. (№ 117). - С. 
19.

• Губанов, Алексей. Рыпакова выиграла Азиатские 
Игры [Текст] / А. Губанов // Усть-Каменогорск. - 2014. 
- 9 окт. (№ 41). - С. 21.

• Губанов, Алексей. Третья бронза подряд [Текст] 
/ А. Губанов. - (Усть-Каменогорск. Люди и судьбы) // 
Мой город. - 2017. - 10 авг. (№ 32). - С. 15.

• Камбар, Абзал. "Золотой" прыжок [Текст] / А. 
Камбар // Казахстанская правда. - 2017. - 28 авг. (№ 
164). - С. 1.

• Канапин, Олег. Одна за всех [Текст] / О. Канапин 
// Спорт. - 2011. - 6 сент. (№ 6). - С. 4.

• Касымбаева, Аида. Допрыгнуть до Лондона 
[Текст] / А. Касымбаева // Sport & KS. - 2011. - 26 
апреля-2мая (№16). - С. 8.

• Касымбаева, Аида. Сколько стоит "золото"? 
[Текст] / А. Касымбаева // Sport & KS. - 2010. - 30 марта- 
5 апреля(№12-13). - С. 12.

5 2

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////✓ *



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^

\\\\\\\\\ч,чччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,Ч,ч,ЧгЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
XXX
X
X
X
X
X
X
X
X
X
XX
X
X
X
X
X

♦ W

• Кисленкова, Вера. Летящая над землей [Как 
становятся олимпийскими чемпионами] / В. 
Кисленкова // Мой город. - 2012. - 9 авг. (№32) . - С. 4­
5. : фот. ; . - Ст. 9 авг.(№32). - С. 15.

• Королева тройного прыжка-2 [Текст] // Устинка 
плюс . - 2016. - 4 авг. (№ 31). - С. 12.
• Кратенко, Андрей. Золото из Дохи [Текст] / А. 
Кратенко // Устинка плюс . - 2010. - 18 марта (№11). - 
С. 1, 14.

• Лифинцев, Юрий. Арена азиатской славы [Текст] 
/ Ю. Лифинцев // Казахстанская правда. - 2009. - 14 
нояб.(№ 269). - С. 10.

• Лифинцев, Юрий. От Азиады к Олимпиаде 
[Текст] / Ю. Лифинцев // Казахстанская правда. - 2010. 
- 10 нояб. (№334-335). - С. 19. : фото.

• Миленькая, Юлия. Ольга Рыпакова: Желание 
победить было всегда! [Текст] / Ю. Миленькая // 
ProSport Казахстан. - 2010. - 10 сент.(№65). - С. 7.

• Ольга Рыпакова: "Успех в Пекине придал 
уверенность!" [Текст] // Устинка плюс . - 2015. - 3 сент. 
(№ 36). - С. 17 : портр.

• Пашке, Елена. "Бронза", что дороже золота 
[Текст] / Е. Пашке // Рудный Алтай. - 2016. - 16 авг. (№ 
99). - С. 1.

5 3

/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^
^  #

• Пашке, Елена. Железная воля хрупкой 
блондинки [Текст] / Е. Пашке // Рудный Алтай. - 2016. 
- 20 авг. (№ 101). - С. 9.

• Рыпакова, Ольга (Олимпийская чемпионке в 
тройном прыжке). "Все ждали от меня медали..." 
[Текст] / Бес. Е. Пашке // Рудный Алтай. - 2018. - 11 окт. 
(№ 120). - С. 11.

• События ушедшего года [Текст] // Мой город. - 
2009. - 8 янв. (№ 2) . - С. 34.

• Соколов, Леонид. Еще одна бронза [Текст] / Л. 
Соколов // Казахстанская правда. - 2012. - 9 авг. (№258­
259). - С. 1;4. : фот.

• Султан, Аскар. Бриллиантовый успех [Текст] / А. 
Султан // Казахстанская правда. - 2012. - 11 сентября 
(№305). - С. 1 : фот.

• Чернов, В. Гордость Казахстана [Текст] / В. 
Чернов // Устинка плюс . - 2012. - 16 авг. (№ 33). - С. 17.

• Щербак, Григорий. Ольга Рыпакова - вторая в 
Риме [Текст] / Г. Щербак // Семь дней. - 2010. - 24 июня 
(№25). - С. 7.

5 4



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^
^  #

16 декабря
90 лет со дня рождения 

Бибигуль Ахметовны 
Тулегеновой (1929), 

Народной артистки СССР 
(1967), Героя 

Социалистического 
Труда (1991).



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^

столицей Казахской ССР, учиться в местной 
консерватории на вокально-хоровом факультете.

Во время учёбы в 1951 году студентку Алма- 
Атинской консерватории пригласили работать 
солисткой Казахстанского радио, где она исполняла 
популярные народные и эстрадные песни. В 1954 году 
Тулегенова окончила Алма-Атинскую консерваторию.

Бибигуль была зачислена в труппу 
Государственного академического театра оперы и 
балета имени Абая в Алма-Ате, а через два года певицу 
пригласили в оркестр народных инструментов имени 
Курмангазы. До 1971 года вместе с труппой оркестра 
Тулегенова объездила весь Казахстан и Советский 
Союз. В 1958 году она стала лауреатом Всесоюзного 
конкурса артистов эстрады.

С 1971 года — снова солистка КазГАТОБ имени
Абая.

С 1980 года и по настоящее время ведёт класс 
вокала в Казахской национальной консерватории им. 
Курмангазы, профессор (1982).

Депутат ВС Казахской ССР 7-9-го созывов (1968 
-  1982).

Художественный руководитель и председатель 
жюри Международного государственного конкурса 
вокалистов Бибигуль Тулегеновой (Алматы, 2001, 
Астана, 2004).

Семья
Певица трижды была замужем.
Дочери — Гузель и Марьямгуль, сын — Тулеген.

\  *% 4-
\ /

56г #г sг #



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^
^  #

Награды и премии

1959 — орден Трудового Красного Знамени
1959 — народная артистка Казахской ССР
1966 — Государственная премия Казахской ССР 

имени К. Байсеитовой
1967 — Народная артистка СССР
1970 — Государственная премия СССР — за 

концертные программы 1967— 1968 годов
1976 — орден Ленина
1991 — Герой Социалистического Труда с 

вручением медали «Серп и Молот» и ордена Ленина
1999 — Почётный гражданин города Астаны и 

личный Золотой знак Президента РК к юбилею.
2000 — орден Отан
2001 — «Человек года» в номинации «За вклад в 

музыкальное искусство Казахстана».
2001 — Независимая премия меценатов 

Казахстана «Т арлан» в категории «Музыка» (За вклад)
2002 — личная звезда на аллее звезд Казахстана.
2011 — Почётный гражданин Восточно­

Казахстанской области
2012 — Почётный гражданин города Алматы

5 7



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^
^  #

\\\ч,ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
чгггггггггччччччччч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
ч
чч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
XXX
X
X
X
X
X
X
X
X
X
XX
X
X
X
X
X♦W

Литература о творчестве Б. Тулегеновой. 

Книги:

• Бабошин, Н. Жизнь в песне [Текст] / Н. Бабошин 
// Сверкающий радостный мир. - Алма-Ата : Жазушы, 
1973.- С. 92-102.

• Кенжетаев, Каукен. Высокий дар призвания 
[Текст] : пер. с каз. / К. Кенжетаев. - Алма-Ата : 0нер, 
1990. - 136 с.

• Серкебаева, И. Е. Бибигуль Тулегенова: любить, 
надеяться и верить [Текст] / И. Е. Серкебаева. - Алматы 
: Атамура, 2014. - 248 с.

• Тулегенова, Бибигуль. Живая песня [Текст] / Б. 
Тулегенова. - М. : Молодая гвардия, 1984. - 149 с.

Статьи:
• Беркимбаева, Агия. Блистательная Бибигуль 
[Текст] / А. Беркимбаева // Юридическая газета. - 2009. 
- 25 дек. (№196). - С. 8.

• Забирова, Толкын. Учитель, певица, личность 
[Текст] / Т. Забирова // Казахстанская правда. - 2010. - 
29 дек.(№355-356). - С. 12.

5 8

+*+*+*+*+******+++++++***++++++++++++++++++++++**+******

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
/
/



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^
^  #

• Кадыров, Бектур. В лучах всенародной славы 
[Текст] / Б. Кадыров // Казахстанская правда. - 2009. - 
21 дек.(№296). - С. 12.

• Калмырзаев, Абдеш. Казахский соловей [Текст] / 
А. Калмырзаев // Казахстанская правда. - 2010. - 15 
янв.(№8-9). - С. 12.

• Михайлова, Марина. Премия за народную 
любовь [Текст] / М. Михайлова // Казахстанская 
правда. - 2013. - 5 апреля (№ 119-120). - С. 11.

• Павньковец, И. А. Великие женщины [Текст] / И. 
А. Павньковец // Внеклассная работа в школе. - 2009. - 
№7 . - С. 21-26.

• Хамзеева, Диляра. Под песни метелей [Текст] : 
памятные даты декабря 2009 года / Д. Хамзеева. - 
(Калейдоскоп) // Мысль. - 2009. - № 12. - С. 90-92.

• Часнык , Л. На сцене - народная артистка [Текст] 
: статья / Л. Часнык // Рудный Алтай. - 2009. - 23 
нояб.(№186-187). - С. 2.

5 9



\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

Алфавитный указатель лиц, 
отмеченных в календаре

> \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

Авдеева Н. Д 4
Адибаев Х. 13
Актаева Т. 13
Айманов Ш. 6
Александров Н. П. 17
Аманжолов А. С. 11
Аширбаев Б. 5
Бажов П. П. 5
Байбатчинов А. 6
Байбатыров Г. 5
Байдосов К. 15
Балыкин Н. Д. 16
Бердаулетулы Ж. 19
Бериккажыулы Д. 10
Блохин Е. А. 11
Будник Г. 18
Бурлаченко С. Ф. 9
Бурнашов А. 18
Васильев П. 18
Вербицкий Т. С. 9
Габбасов С. 6
Гафуров А. 8
Дуйсенгазн С. 17
Елеукенов Ш. Р. 14
Есдаулетов У. 9
Есимжанова Р. 4
Жакиянов С. 14
Жаксылыков А. Ж. 8
Жакыт М. 16

6 0

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^
^  #

Жаппасулы Е. 11
Жунисов К. 15
Засядко В. А. 9
Ибрагимов Т. 6
Ибраев А. А. 10
Клименко Т. М. 7
Клиновицкий К. Т. 21
Кобдиков Т. 11
Колесников В. 14
Коншин Н. Я. 20
Кошеров О. 8
Костюрин О. Ф. 19
Кузнецов П. Н. 20
Кукин А. П. 20
Кумарбеков М. 5
Куттыбайулы Б. 19
Лухтанов А. 18
Мироглов В. Ф. 6
Морозов Б. Ф. 12
Муканов Р. 15
Мухамедкызы М. 14
Мухамедьяровой Р. М. 12
Никифоров И. 11
Павлов П. 13
Плешков П. 14
Попова К. И. 5
Протазанов А. 14
Пржевальский Н. М. 8
Рейхерд Д. А. 4
Рубусин С. М. 5
Рыков Г. 16
Рыпакова О. А. 16
Сатпаев К. И. 8
Сахариев Б. 16

6 1г #г #г #



Сейтханов А. 10
Сейсенулы Д. 7
Семенов С. 19
Суптель И. И. 15
Тлегенов Б. 7
Тлеуханов Т. 12
Толганбаев А. 21
Туганбаев К. А. 10
Тулегенова Б. 17
Турлыбаев Е. К. 18
Тунников А. П. 4
Умурзкова А. Е. 7
Чайжунусов Ж. 10
Чайжунусов Т. 12
Чернов А. И. 7
Черных С. Е. 15
Шакенов К. 6
Шакеев Н. 11
Щерба Г. 17
Щербаков Б. В. 12
Юровская О. 8

6 2



^ \ \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ > \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^
\\\\\\\\\ч,чччччччччччгггггггггччччччччччччччччччч,ч,ч,Ч,Ч,ЧгЧгЧгЧгчччччччч
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

♦ W / / /

Содержание

От составителя

/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /
/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / ✓ ♦

Знаменательные даты, число и месяц которых 
установлены.......................................................

Знаменательные даты, число и месяц которых 
не установлены....................................................

Кумарбеков М........................................................

Байбатыров Г..........................................................

Тулегенова Б..........................................................

Рыпакова О.............................................................

Алфавитный указатель лиц, отмеченных в 
календаре................................................................

4

19

23

26

32

37

43

6 3



Составитель:

Редактор:

Карабаева С. А. 

Шунькова Е. С.

Ответственный за выпуск: Мукашева К. Б.
X X X X 
X  
X  
X  
X  
X  
X  
X  
X

г г г

65


